
PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 

N. protocollo 672/2024 

N. deliberazione      14 

Data della deliberazione  17.07.2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
OGGETTO: Approvazione schema di Accordo tra Ente Parco e Provincia di Pesaro e 
Urbino per la concessione in comodato d’uso gratuito di una gabbia/trappola di 
proprietà della Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo” per la cattura del cinghiale. 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 17 del mese di luglio alle ore 17.30 in Pesaro, presso 
la sede dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 672 del 12.07.2024), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco 
Naturale Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X 
 

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X 
 

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere X 
 

7) Sanchioni Matteo Consigliere 
 

X 

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, Tecnico Incaricato; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Amministrativo, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Sentita l’illustrazione della proposta da parte del Tecnico Incaricato; 
 
Ascoltati gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito conseguente; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica; 



 
Visto il vigente Statuto dell’Ente Parco 
 
Con voti UNANIMI espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) DI RITENERE le sopracitate premesse quali parti integranti e sostanziali della 
presente delibera. 

 
2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e degli artt. 1803 e 

seguenti del Codice Civile, l’allegato schema di Accordo tra Ente Parco e 
Provincia di Pesaro e Urbino per la concessione in comodato d’uso gratuito della 
gabbia/trappola per la cattura del cinghiale di proprietà della Riserva Naturale 
Statale “Gola del Furlo”. 

 
3) DI AUTORIZZARE il Direttore del Parco alla sottoscrizione del suddetto schema 

di Accordo, con facoltà di introdurvi modifiche, integrazioni e precisazioni 
ritenute necessarie ma tali da non comportare modifiche sostanziali allo stesso. 

 
4) DI ATTESTARE che dal presente provvedimento non deriva, né può derivare, un 

impegno di spesa a carico di questo Ente Parco. 
 

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

=================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                    Marco Maria Scriboni 
 
==================================================================== 
==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Marco Maria Scriboni        
 

==================================================================== 

 

 

 

 

 



==================================================================== 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
18.07.24 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 18.07.24   
         IL DIRETTORE    

                                                  Marco Maria Scriboni 
 

==================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Predisposta dal Direttore Amministrativo dell’Ente. 
 
 
Oggetto: Approvazione schema di Accordo tra Ente Parco e Provincia di Pesaro e 

Urbino per la concessione in comodato d’uso gratuito di una gabbia/trappola 
di proprietà della Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo” per la cattura del 
cinghiale. 

==================================================================== 
 
Premesso che: 
- la Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo”, il cui Ente Gestore è la Provincia di Pesaro 

e Urbino, è proprietaria di una GABBIA\TRAPPOLA per la cattura del cinghiale; 
- con Deliberazione n. 8 del 21/03/2023 il Consiglio Provinciale ha approvato il Piano 

quinquennale di gestione del Cinghiale 2023-2027 della Riserva Naturale Statale “Gola 
del Furlo” e con successiva Deliberazione n. 8 del 07/03/2024 ha approvato il Piano 
Annuale di gestione del Cinghiale 2024, che non consente più l’utilizzo di 
GABBIE\TRAPPOLE come metodo di contenimento del cinghiale; 

- la Provincia di Pesaro e Urbino, in qualità di Ente gestore della Riserva Naturale Statale 
“Gola del Furlo”, intende concedere in comodato d’uso gratuito, all’Ente Parco Naturale 
del Monte San Bartolo, l’impianto di cattura suddetto, a norma degli articoli 1803 e segg.ti 
del Codice Civile. 

 
Considerato che l’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo è disponibile a ricevere la 
Gabbia/Trappola suddetta, contemplata tra le modalità previste nel proprio Piano di 
Gestione del cinghiale, essendo particolarmente efficace a controllare le femmine e gli 
animali giovani appartenenti alla classe 0 (rossi e striati). 
 
Dato atto che tale Gabbia/Trappola ha una struttura formata da carpenteria metallica a 
forma di recinzione ottagonale con sportello a ghigliottina, di peso stimato di circa 405,00 
Kg di acciaio e realizzata in otto elementi smontabili delle dimensioni di mt. 2,00 x mt. 2,00. 
 
Visto che:  
- ai sensi del comma 1 dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 “le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune”. Con tale norma in particolare, le Pubbliche 
Amministrazioni possono coordinare l’esercizio di funzioni proprie in vista del 
conseguimento di un risultato comune in modo sinergico, ossia mediante reciproca 
collaborazione, nell’obiettivo di fornire servizi di interesse pubblico a favore della 
collettività o a parte di essa; 

- gli artt. 1803 e seguenti del Codice Civile disciplinano l’accordo di comodato d’uso e il 
conseguente rapporto giuridico tra soggetto comodatario (Ente Parco) e comodante 
(Provincia di Pesaro e Urbino);   



 
Dato atto che la Provincia di Pesaro e Urbino e l’Ente Parco hanno redatto, di comune 
accordo, uno schema di Accordo disciplinante la concessione in comodato d’uso gratuito 
della predetta gabbia/trappola. 
 
Evidenziato che a seguito della sottoscrizione di tale Accordo, l’Ente Parco potrà disporre, 
a titolo gratuito, e per 5 anni, di un valido ed efficace strumento per contenere la popolazione 
del cinghiale nel Parco, coerente alle previsioni del proprio Piano di Gestione. 
 
Riscontrata pertanto la necessità di approvare e sottoscrivere l’allegato schema di Accordo 
tra Ente Parco e Provincia di Pesaro e Urbino, disciplinante la concessione in comodato 
d’uso gratuito della struttura adibita a gabbia/trappola per la cattura del cinghiale di proprietà 
della Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo”. 
 
Vista la L.R. 28-4-1994 n. 15 nonché il vigente Statuto dell’Ente. 
 
Vista la L. 241/1990, in particolare l’art. 15. 
 
Visti gli articoli 1803 e segg.ti del Codice Civile 
 
Preso atto della normativa vigente. 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità. 
 
Con voti favorevoli UNANIMI, resi in forma palese, 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

6) Di ritenere le sopracitate premesse quali parti integranti e sostanziali della 
presente delibera. 

 
7) Di approvare, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e degli artt. 1803 e seguenti 

del Codice Civile, l’allegato schema di Accordo tra Ente Parco e Provincia di 
Pesaro e Urbino per la concessione in comodato d’uso gratuito della 
gabbia/trappola per la cattura del cinghiale di proprietà della Riserva Naturale 
Statale “Gola del Furlo”. 

 
8) Di autorizzare il Direttore del Parco alla sottoscrizione del suddetto schema di 

Accordo, con facoltà di introdurvi modifiche, integrazioni e precisazioni ritenute 
necessarie ma tali da non comportare modifiche sostanziali allo stesso. 

 
9) Di attestare che dal presente provvedimento non deriva, né può derivare, un 

impegno di spesa a carico di questo Ente Parco. 
 

10) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 



Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Marco Maria Scriboni 
         
 
====================================================================  
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità finanziaria 
e contabile. 
 
      Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze 
       F.to Marco Maria Scriboni 
 
==================================================================== 
 
 
 
 
 



 1 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO ED  

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE MONTE SAN BARTOLO: 

ACCORDO PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO DELLA 

STRUTTURA ADIBITA A GABBIA/TRAPPOLA PER LA CATTURA DEL CINGHIALE DI 

PROPRIETÀ DELLA RISERVA NATURALE STATALE “GOLA DEL FURLO” 

(ai sensi degli articoli 1803 e segg.ti del Codice Civile) 

Premesso: 

• che con Decreto del Ministero dell’Ambiente del 06.02.2001 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.134 del 12.06.2001, è stata istituita la Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo”, 

affidata in gestione alla Provincia di Pesaro e Urbino, con convenzione stipulata in data 

08.10.2001, approvata con Decreto del Ministero dell’Ambiente dell’11.10.2001; 

• che con Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 226 del 16 settembre 2014, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 238 del 13 ottobre 2014, è stato adottato il Piano di Gestione e il relativo 

Regolamento Attuativo della Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo”; 

• che la Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo” è proprietaria di una struttura adibita a 

GABBIA \ TRAPPOLA per la cattura del cinghiale nell’ambito dell’Area Protetta; 

• che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 21/03/2023 è stato approvato il Piano 

quinquennale di gestione del Cinghiale 2023-2027 della Riserva naturale statale “Gola del 

Furlo” e con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 07/03/2024 è stato approvato il 

Piano Annuale di gestione del Cinghiale 2024, che non consente più l’utilizzo di 

GABBIE\TRAPPOLE come metodo di contenimento del cinghiale; 

• che viceversa l’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo, con sede in Pesaro, si è 

dichiarato disponibile a ricevere la struttura suddetta, contemplata tra le modalità adottate 

dal parco medesimo nell’ambito della propria politica di contenimento e di gestione del 

cinghiale;  

• che la Provincia di Pesaro e Urbino, in qualità di Ente gestore della Riserva Naturale Statale 

“Gola del Furlo”, intende concedere l’impianto di cattura suddetto in comodato d’uso gratuito, 

a norma degli articoli 1803 e segg.ti del Codice Civile, nonché ai sensi dell’art. 15 comma 1 



 2 

della L. 241/1990, all’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo, con sede in viale Varsavia, 

s.n. - 61121 Pesaro; 

Ciò premesso, 

L'anno Duemilaventiquattro (2024) il giorno _______ del mese di ______ presso __________; 

TRA 

La Provincia di Pesaro e Urbino, in qualità di Ente gestore della Riserva Naturale Statale “Gola 

del Furlo” (di seguito denominata "Comodante”), con sede in Pesaro, Via Gramsci n.4, P.IVA 

00212000418, nella persona del Dirigente del Servizio 6 Edilizia scolastica – Gestione Riserva 

“Gola del Furlo”, __________________, (Cod. Fiscale _________________) il quale interviene 

in questo atto nel nome, per conto e nell’interesse dell’Ente medesimo, autorizzato alla stipula 

del presente atto ai sensi dell’art. 107, c. 3, del D. Lgs.  n° 267/2000; 

E 

l’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo, con sede in Viale Varsavia, s.n. - 

61121 Pesaro, P.IVA. 02055510412 nella persona del Direttore _________ (Cod. Fiscale 

_________________) (di seguito denominato “Comodatario”), il quale interviene in questo atto 

nel nome, per conto e nell’interesse dell’Ente medesimo, autorizzato alla stipula del presente 

atto ai sensi della Deliberazione del Consiglio n. ______ del _______ 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Premessa 

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

Art. 2 - Finalità   

Con il presente Accordo, siglato tra le parti, la Provincia di Pesaro e Urbino, in qualità di Organo 

di gestione della Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo”, concede in comodato d’uso gratuito, 

a norma degli articoli 1803 e segg.ti del Codice Civile, all’Ente Parco Naturale del Monte San 

Bartolo, la struttura di proprietà adibita a GABBIA \ TRAPPOLA  formata da carpenteria metallica 

a forma di recinzione ottagonale con sportello a ghigliottina, di un peso stimato di circa 405,00 

Kg di acciaio e realizzata in otto elementi smontabili delle dimensioni di mt. 2,00 x 2,00, al fine 

di utilizzarla nell’ambito della propria politica di contenimento e di gestione del cinghiale 



 3 

all’interno del parco medesimo.  

Art. 3 – Impegni del Comodatario 

Il Comodatario si assume la responsabilità del corretto utilizzo e gestione dell’impianto di 

cattura, conformemente alle disposizioni vigenti. 

Art. 4 – Impegni del Comodante 

Il Comodante si impegna ad eseguire le operazioni di smontaggio, di carico e di trasporto della 

struttura in parola, con autocarro dotato di gru, dal luogo ove si trova attualmente al nuovo sito 

di destinazione. 

Art. 5 - Durata 

La durata del presente Accordo è stabilita in anni cinque (5) a partire dalla data di sottoscrizione 

del presente Accordo, tacitamente rinnovabili. In caso di eventuale recesso di una delle parti 

dovrà essere notificato un preavviso di almeno sei mesi prima della scadenza del quinto anno.  

Il materiale concesso in comodato d’uso gratuito dovrà essere riconsegnato al Comodante, alla 

scadenza del suddetto termine, nelle stesse condizioni in cui è stato consegnato, salvo il 

deperimento dovuto all’uso e al tempo. 

Art. 6 - Spese 

Tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula del presente atto, se dovute (es.: marche da 

bollo e tassa di registrazione) sono a carico del Comodatario. Le parti convengono che il 

presente atto di scrittura privata sarà registrato, solo in caso d’uso. 

Art. 7 – Trattamento dei dati 

Ai sensi del Regolamento Generale per la Protezione dei dati personali n. 2016/679 e della 

Legge n. 196/2003 si informa che i dati forniti dal Comodatario saranno trattati dal Comodante 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente accordo. Il titolare del trattamento dei dati 

in questione è la Provincia di Pesaro e Urbino. 

Art. 8 – Controversie 

In caso di controversie nascenti dall’applicazione del presente Accordo e non definibili in via 

amministrativa, le parti si rimettono al giudizio di una terna di arbitri di cui, uno scelto dal 



 4 

Tribunale competente per territorio, uno dal Comodatario e uno dal Comodante. 

Art. 9 - Risoluzione  

Le parti possono risolvere la presente intesa prima della scadenza prevista solo in presenza di 

comprovate ragioni che dovranno essere motivate, comunicate e accettate, dandone 

comunicazione a mezzo PEC. 

Fatto, letto e sottoscritto in segno di accettazione.  

Pesaro, _______________________ 

Per il Comodante, l’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino 

Il Dirigente del Servizio 6 

___________________________ 

Per il Comodatario, l’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo 

Il Direttore 

_________________________ 


